
 III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zásady  

realizace programů průmyslové 

spolupráce v obraně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2024 
 



2 

 

Obsah 

Zásady realizace programů průmyslové spolupráce v obraně................................................ 3 

I. Definice a výklad pojmů .............................................................................................. 4 

II. Zahájení procesu průmyslové spolupráce ................................................................ 7 

III. Program průmyslové spolupráce .............................................................................. 8 

IV. Příprava a realizace programu průmyslové spolupráce ........................................... 9 

V. Postup projednávání plánu průmyslové spolupráce ................................................. 9 

VI. Hodnota programu průmyslové spolupráce ........................................................... 11 

VII. Monitoring plnění závazku průmyslové spolupráce .............................................. 12 

VIII. Komise ministra obrany pro průmyslovou spolupráci ....................................... 13 

IX. Závěrečná ustanovení ............................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Zásady realizace programů průmyslové spolupráce v obraně 

 

Obrana státu jakožto souhrn opatření k zajištění svrchovanosti, územní celistvosti, principů 

demokracie a právního státu, ochrany života obyvatel a jejich majetku před vnějším napadením 

je základní povinností státu. Vyspělá a odolná obranně-průmyslová základna je prostředkem  

k nezávislému prosazování bezpečnostních zájmů státu a spolehlivému zabezpečení operačních 

potřeb ozbrojených sil spojených s plněním úkolů individuální i kolektivní obrany. Je proto 

strategickým zájmem ČR, aby byl domácí obranný a bezpečnostní průmysl ekonomicky silný, 

technologicky vyspělý, konkurenceschopný a disponoval potřebnými kapacitami. 

Vysoká komplexita dodavatelských řetězců může způsobit náhlé přerušení dodávek klíčových 

materiálů a přímo tak negativně ovlivnit nasaditelnost a udržitelnost ozbrojených sil  

v operacích. Ministerstvo obrany proto v souladu s Bezpečnostní strategií ČR, Obrannou 

strategií ČR a se Strategií vyzbrojování a podpory rozvoje obranného a bezpečnostního 

průmyslu České republiky do roku 2030 bude usilovat o zachování schopností a další rozvoj 

kapacit a konkurenceschopnosti domácího obranného a bezpečnostního průmyslu tak, aby byl 

schopný zajišťovat mírové i krizové dodávky vojenského materiálu pro zajištění obrany ČR  

i plnění spojeneckých závazků. 

Strategie vyzbrojování a podpory rozvoje obranného průmyslu ČR do roku 2030 identifikuje 

znalosti, technologie a průmyslové kapacity, které jsou potřebné k zajištění operačních 

schopností ozbrojených sil za účelem ochrany bezpečnostních zájmů České republiky. 

Pokud jde o ochranu národních bezpečnostních zájmů, Česká republika musí být schopna plnit 

své hlavní vojenské úkoly autonomně. 

Při pořizování vojenského materiálu od zahraničních dodavatelů je požadováno vhodné 

zapojení domácích subjektů do výzkumu, vývoje, výroby i do zajištění podpory životního cyklu 

pořizovaného materiálu, a to v souladu s níže uvedenými zásadami. 

(1) Zásady definují základní principy přípravy, projednávání, prosazování, hodnocení, 

realizace a kontroly programů průmyslové spolupráce. Obsahují souhrn obecných parametrů  

a postupů k jejich realizaci. Postupy budou konkretizovány v rámci přípravy jednotlivých 

veřejných zakázek na dodávky vojenského materiálu, stavebních prací nebo služeb, 

dodávaných zahraničním dodavatelem vnitřními předpisy a metodikami Ministerstva obrany 

(dále také ,,MO“). 



4 

 

(2) Zásady jsou uplatňovány v souladu s principy Smlouvy o fungování Evropské unie 

(dále jen ,,SFEU“) a s principy zakotvenými ve strategických a koncepčních materiálech 

platných v České republice, vycházejí z politiky ochrany a prosazování podstatných 

bezpečnostních zájmů státu. 

(3) Naplňování zásad průmyslové spolupráce a tím zajištění podstatných bezpečnostních 

zájmů státu je úkolem vlády České republiky prosazovaným napříč rezorty. 

 

I. Definice a výklad pojmů 

(1) Alternativní projekt:  

a. projekt, kterým dodavatel, za podmínek stanovených těmito zásadami, 

nahrazuje dříve schválený projekt závazku průmyslové spolupráce;  

b. projekt průmyslové spolupráce spojený s jinou než předmětnou dodávkou 

vojenského materiálu, stavebních prací nebo služeb stejného zahraničního 

dodavatele nebo zahraničního subdodavatele. Alternativní projekt musí být plně 

v souladu s čl. 346 SFEU. 

(2) Bezpečnost dodávek – soubor opatření při zajištění dodávek vojenského materiálu 

pro plnění funkcí ozbrojených sil ČR a obranného průmyslu ČR při zabezpečování 

úkolů spojených s obranou státu. Cílem bezpečnosti dodávek je stav, kdy jsou na 

nejnižší možnou míru eliminovány hrozby snížení schopností ozbrojených sil ČR  

v důsledku nedostatku vojenského materiálu, či nedostatku energií, surovin  

a případně dalších vstupů pro obranný průmysl ČR. 

(3) Český smluvní partner – právnická osoba se sídlem v ČR, která je daňovým 

subjektem ČR a provádí výzkumnou, vývojovou nebo výrobní činnost na území ČR. 

Český smluvní partner pro zahraničního dodavatele realizuje dodávku vojenského 

materiálu, stavebních prací nebo služeb v souvislostí s předmětem zakázky.  

(4) Dohoda o průmyslové spolupráci (dále také „Dohoda“) – zvlášť sjednané závazné 

ujednání mezi zadavatelem a zahraničním dodavatelem, které je uzavřeno společně 

se smlouvou, a to pokud není možné do smlouvy se zahraničním dodavatelem 

zahrnout oblast programu průmyslové spolupráce z důvodu legislativních překážek 

na straně prodávající veřejné správy v rámci nákupu formou vláda – vláda1.  

                                                 
1 § 191 odst. 2 písm. c) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 



5 

 

(5) Harmonogram plnění průmyslové spolupráce – formalizovaný dokument, který je 

součástí plánu průmyslové spolupráce a jehož obsah je zapracován do příslušné části 

smlouvy nebo Dohody. Harmonogram sestává ze základních milníků2 průmyslové 

spolupráce, které vycházejí z obsahu uzavřených (nebo připravovaných) smluv na 

jednotlivé projekty průmyslové spolupráce.  

(6) Hodnota programu průmyslové spolupráce – vyčíslený podíl zapojení obranného 

průmyslu ČR na realizované zakázce. 

(7) Komise ministra obrany pro průmyslovou spolupráci (dále také „Komise“) – 

pracovní meziresortní orgán ministra obrany k přípravě programu průmyslové 

spolupráce.  

(8) Multiplikátor – koeficient, kterým se násobí hodnota průmyslové spolupráce 

reflektující zahrnutí aktivit s vysokou přidanou hodnotou jako transferu technologií, 

využití chráněného průmyslového vzoru, předání patentových práv, předání 

speciálního know-how, účast na výzkumu a vývoji řízeného zahraničním 

dodavatelem, zařazení do dodavatelského řetězce či seznámení s konkrétním 

obchodním tajemstvím zahraničního dodavatele. 

(9) Návrh plánu průmyslové spolupráce – dodavatelem navrhovaný soubor aktivit 

k naplnění cílů průmyslové spolupráce konkrétního akvizičního projektu. 

(10) Nositel závazku průmyslové spolupráce – zahraniční dodavatel nebo zahraniční 

subdodavatel s povinností realizovat závazek průmyslové spolupráce za podmínek 

definovaných smlouvou či Dohodou a těmito zásadami. Nositelem závazku 

průmyslové spolupráce se zahraniční dodavatel nebo zahraniční subdodavatel stává 

okamžikem podpisu smlouvy na dodávky nebo Dohody. 

(11) Podstatný bezpečnostní zájem státu – soustava dlouhodobých priorit státu  

v oblasti obrany a bezpečnosti, na základě kterých stát zajišťuje bezpečnost 

obyvatelstva, majetku, infrastruktury a nedotknutelnost území státu. Zajištění 

ekonomické a surovinové bezpečnosti ČR a posilování konkurenceschopnosti 

ekonomiky a rozvoje obranného průmyslu patří k strategickým zájmům uvedeným 

                                                 
2 Za základní milníky se považuje splnění 20,65 a 100 % závazku průmyslové spolupráce, pokud není stanoveno 

jinak. Milníky jsou stanoveny v rámci vyjednávání se zahraničním dodavatelem. Milníky v rámci jednotlivých 

projektů mohou mít i jiné než výše uvedené procentuální hodnoty. U některých projektů nemusí být použito 

kvantitativní meřítko, ale kvalitativní, např. dosažení kvalifikace, certifikace, zahájení licenční produkce apod. 

Vždy však musí být dodrženo pravidlo, že milník musí být kontrolovatelný. 



6 

 

v Bezpečnostní strategii ČR, Obranné strategii ČR a ve Strategii vyzbrojování  

a podpory rozvoje obranného průmyslu České republiky do roku 2030. 

(12) Plán průmyslové spolupráce (dále také „Plán“) – schválený návrh plánu 

průmyslové spolupráce. 

(13) Prohlášení o hodnotě průmyslové spolupráce – formalizovaný, deklaratorní 

dokument, kterým nositel závazku průmyslové spolupráce sděluje Ministerstvu 

obrany ČR hodnotu průmyslové spolupráce smluvně sjednanou v rámci programu 

průmyslové spolupráce řešeného akvizičního projektu.  

(14) Program průmyslové spolupráce (dále také „Program“) – průmyslová spolupráce 

navázaná na konkrétní dodávku vojenského materiálu, stavebních prací nebo služeb 

pořizovaných od zahraničních dodavatelů sloužící k zajištění a naplnění cílů 

definovaných podstatnými bezpečnostními zájmy státu. Program je souhrnem všech 

dokumentů a aktivit, které se vážou k řešení průmyslové spolupráce v dané veřejné 

zakázce. 

(15) Projekt průmyslové spolupráce – představuje nově založenou spolupráci  

s vyčíslitelnými a doložitelnými výsledky ve vztahu k definovanému 

bezpečnostnímu zájmu státu.  

(16) Strategický projekt armády (dále také „strategický projekt“) – vyzbrojovací projekt 

AČR k udržení a rozvoji klíčových vojenských a obranných schopností dle § 5 

zákona č. 177/2023 Sb., o financování obrany České republiky a o změně zákona  

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (zákon o financování 

obrany). 

(17) Závazek průmyslové spolupráce – smluvní závazek zahraničního dodavatele splnit 

v rámci podmínek zakotvených ve smlouvě či Dohodě cíle programu průmyslové 

spolupráce skrze projekty průmyslové spolupráce uvedené v plánu průmyslové 

spolupráce a prohlášení o hodnotě průmyslové spolupráce. Je součástí smlouvy či 

Dohody a vzniká okamžikem jejich podpisu.  

(18) Zpráva o plnění závazku průmyslové spolupráce – dokument, který každoročně 

zpracovává nositel závazku průmyslové spolupráce ve spolupráci s českými 

smluvními partnery a informuje zadavatele o realizaci závazku. 



7 

 

 

II. Zahájení procesu průmyslové spolupráce 

(1) Průmyslová spolupráce představuje proces zapojování českých smluvních partnerů 

do zakázek spojených s akvizicí vojenského materiálu, stavebních prací nebo služeb 

pořizovaných od zahraničních dodavatelů. Prostřednictvím programů průmyslové 

spolupráce jsou v jednotlivých zakázkách zajišťovány podstatné bezpečnostní 

zájmy státu na udržení a rozvoj kapacit obranného průmyslu ČR  

a s nimi související bezpečnost dodávek, stejně jako zachování soběstačnosti  

v oblasti zajišťování životního cyklu vojenského materiálu. 

(2) Čl. 346 SFEU umožňuje nadřadit podstatné bezpečnostní zájmy státu nad 

hospodářskou soutěž, pokud dané bezpečnostní zájmy nelze zajistit dodržováním 

postupů stanovených jinými unijními předpisy. V tomto ohledu je zřejmé, že udržení 

a rozvoj kapacit obranného průmyslu ČR nelze zajistit zadáváním veřejných zakázek 

na unijní úrovni. 

(3) Program průmyslové spolupráce je naplňován jednotlivými projekty průmyslové 

spolupráce. Ty mohou těžit z výjimky dle čl. 346 SFEU, který konkrétně umožňuje, 

každému členskému státu učinit opatření, která považuje za nezbytná k ochraně 

podstatných zájmů své bezpečnosti a která jsou spjata s výrobou zbraní, střeliva  

a válečného materiálu nebo obchodem s nimi a tato opatření nesmí nepříznivě 

ovlivnit podmínky hospodářské soutěže na vnitřním trhu s výrobky, které nejsou 

určeny výlučně k vojenským účelům. Soudní dvůr EU3 možnost této výjimky 

podmínil splněním požadavků pro její aplikaci. Členský stát tak musí v každém 

jednotlivém případě doložit: 

a. konkrétní (a relevantní) podstatný bezpečnostní zájem a současně 

b. doložit, že prostřednictvím postupů stanovených unijními zadávacími 

směrnicemi nelze daného zájmu docílit. 

(4) Možnost uplatňovat požadavek na realizaci průmyslové spolupráce se vztahuje na 

strategické projekty a zahraniční subdodávky pro tuzemské finální dodavatele 

strategických projektů. 

                                                 
3 Bod 45 rozsudku Soudního dvora EU ve věci C-615/10 Insinööritoimisto InsTiimi. 



8 

 

(5) U strategického projektu je již ve fázi analytické nezbytné provést analýzu 

podstatných bezpečnostních zájmů ČR ve vztahu k předmětnému projektu  

a žádoucích oblastech jejich zabezpečení. 

(6) U dalších vyzbrojovacích projektů je možné aktivovat proces průmyslové 

spolupráce jen v případě, že jsou identifikovány podstatné bezpečnostní zájmy státu. 

(7) Identifikované podstatné bezpečnostní zájmy ČR a způsob jejich zabezpečení skrze 

program průmyslové spolupráce jsou schvalovány vládou ČR při projednání daného 

projektů vyzbrojování. 

 

III. Program průmyslové spolupráce 

(1) Projekty průmyslové spolupráce by měly být přednostně zaměřené do oblastí 

spojených s předmětnou dodávkou vojenského materiálu, stavebních prací nebo 

služeb, a také přípravy personálu4 k zajišťování provozu a životního cyklu 

pořizovaného vojenského materiálu. Základním rysem projektu průmyslové 

spolupráce je, že se jedná o nově založenou spolupráci s vyčíslitelnými  

a doložitelnými výsledky ve vztahu k definovaným podstatným bezpečnostním 

zájmům státu.  

(2) Není-li nositel závazku průmyslové spolupráce z akceptovatelných důvodů5 

schopen zajistit nebo dodržet sjednané parametry plnění programu průmyslové 

spolupráce, může být ve výjimečném případě povoleno doplnění tohoto závazku 

alternativním projektem. Přitom je nezbytné respektovat, že obsah alternativního 

projektu se musí týkat vojenského materiálu, stavebních prací nebo služeb  

a splňovat další podmínky aplikace čl. 346 SFEU. 

(3) Partnery ve věci realizace programu průmyslové spolupráce jsou zadavatel na jedné 

straně a zahraniční dodavatel nebo zahraniční subdodavatel na straně druhé. 

V případě zadávání zakázek mezi veřejnými správami je (pokud to legislativa 

veřejné správy dodavatele umožňuje) nositelem závazku průmyslové spolupráce 

                                                 
4 Včetně podpory realizace nových vzdělávacích programů spojených s pořizovaným vojenským materiálem. 
5 Např. když exportní omezení státu dodavatele neumožňují přístup k dané technologii třetím stranám z důvodu 

její citlivost nebo v případě neodpovídajících schopností či kapacit na straně domácího průmyslu. 



9 

 

veřejná správa, která realizuje prodej6. Partnerem zadavatele ve věci realizace 

programu průmyslové spolupráce je tedy prodávající veřejná správa. V případě, že 

veřejná správa odmítá přijmout odpovědnost za závazek průmyslové spolupráce, je 

možné tento závazek uplatnit přímo u dodavatele. 

 

IV. Příprava a realizace programu průmyslové spolupráce 

(1) Zajišťováním metodických činností a dalších aktivit souvisejících s přípravou  

a hodnocením Programu v souladu s těmito zásadami je pověřeno Ministerstvo 

obrany. Součinnost při přípravě Programu poskytuje Ministerstvo průmyslu  

a obchodu a Ministerstvo zahraničních věcí, v případě potřeby i Ministerstvo pro 

místní rozvoj a příslušná oborová profesní sdružení7 skrze komisi ministra obrany 

pro průmyslovou spolupráci. 

(2) Vedení evidence a administrativy Programů zajišťuje MO. 

(3) Evidenci a kontrolu plnění závazku průmyslové spolupráce zajišťuje MO v souladu 

s metodikou kontrol a postupy sjednanými ve smlouvě či Dohodě.   

 

V. Postup projednávání plánu průmyslové spolupráce 

(1) Úvodním dokumentem k formálnímu zahájení projednávání programu průmyslové 

spolupráce k dané zakázce je návrh plánu průmyslové spolupráce. 

(2) Základem pro vyjednávání obsahu návrhu plánu průmyslové spolupráce se 

zahraničním dodavatelem je analýza schopností domácího průmyslu pro zapojení 

do programu průmyslové spolupráce u konkrétního projektu, zpracovávaná již  

v analytické fázi projektu.  

(3) Na základě prvotních informací o mechanismu průmyslové spolupráce a obecných 

požadavcích ministerstva v této oblasti (podstatný bezpečnostní zájem, bezpečnost 

dodávek, podpora životního cyklu vojenského materiálu atd.) poskytuje dodavatel 

                                                 
6 Tímto je myšlena realizace akvizice vojenského materiálu na základě spolupráce států na vládních úrovních, resp. 

pořizování majetku mezi státy nebo jejich částí dle legislativního vymezení § 29 odst. 1) písm. e) a §191 odst. 2 

písm. c) zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek. 

 
7 Např. Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR, Hospodářská komora ČR, Český optický klastr, tj. se 

sdruženími, se kterými má MO uzavřené dohody o spolupráci 



10 

 

MO informace o podnicích českého průmyslu, které navrhuje pro konkrétní 

projekty průmyslové spolupráce včetně informací o hodnotě těchto projektů.  

(4) V případě, že se zahraniční dodavatel dostatečně neorientuje v prostředí českého 

průmyslu, může Ministerstvo obrany požádat oborová profesní sdružení 

o konzultace ve věci výběru vhodného českého smluvního partnera pro konkrétní 

projekt průmyslové spolupráce. V některých případech může být žádoucí rovněž 

meziresortní spolupráce, zejména s Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

Doporučení privátního subjektu českého průmyslu, případně subjektu akademické 

sféry, zahraničnímu dodavateli, nesmí být chápáno jako požadavek MO na zapojení 

tohoto subjektu do programu průmyslové spolupráce. 

(5) Výběr konkrétních českých smluvních partnerů pro spolupráci je odpovědností 

dodavatele.  V případě strategického projektu však může Ministerstvo obrany 

navrhnout některý z podniků v oblasti obrany, jejichž zakladatelem je stát jako 

českého smluvního partnera pro průmyslovou spolupráci. Důvodem takového 

postupu je nezbytnost zajištění podstatných bezpečnostních zájmů v oblasti 

působnosti podniku ve vlastnictví státu. Dalším důvodem je, že dodavatel 

zodpovídá za certifikaci subjektu zapojeného do konkrétního projektu průmyslové 

spolupráce a tím přebírá odpovědnost za plnění konkrétního projektu průmyslové 

spolupráce. Takto nastavený postup také snižuje možnost korupčního jednání při 

výběru subjektů k průmyslové spolupráci.  

(6) V případě, že Ministerstvo obrany navrhlo konkrétní projekt průmyslové 

spolupráce pro některý ze státních podniků anebo akciových společností s podílem 

státu v oblasti obrany a došlo k dohodě s dodavatelem o akceptování takového 

doporučení, je zodpovědnost za přípravu podmínek státního podniku anebo akciové 

společnosti k plnění konkrétního projektu průmyslové spolupráce na straně 

zakladatele státního podniku nebo akciové společnosti s podílem státu. Je-li 

zakladatelem nebo vykonavatelem akcionářských práv státu v předmětném podniku 

jiný subjekt než Ministerstvo obrany, je výše uvedený návrh před jeho předložením 

zahraničnímu dodavateli odsouhlasen tímto subjektem. 

(7) Návrh plánu průmyslové spolupráce předložený dodavatelem je zkontrolován 

z hlediska úplnosti, předepsaných náležitostí ustanovených MO a projednán  

v Komisi z hlediska přípustnosti aplikace čl. 346 u jednotlivých projektů 

průmyslové spolupráce. 



11 

 

(8) V případě souhlasu vrchního ředitele sekce průmyslové spolupráce MO (dále jen 

VŘ SPSp) s návrhem plánu průmyslové spolupráce se dokument stává plánem 

průmyslové spolupráce, je předán manažerovi projektu k zaevidování do 

dokumentace projektu veřejné zakázky jako předběžná indikace závazku 

průmyslové spolupráce. 

(9) Nezbytnou součástí Plánu je údaj o předpokládané hodnotě programu průmyslové 

spolupráce. 

(10)  S dodavatelem je sjednán harmonogram plnění programu průmyslové spolupráce, 

který se stává přílohou Plánu. 

 

VI. Hodnota programu průmyslové spolupráce 

(1) Úroveň a oblasti žádoucího zapojení domácího průmyslu do projektů 

vyzbrojování jsou stanoveny definovanými podstatnými bezpečnostními zájmy 

státu, jejichž plnění považuje Ministerstvo obrany za nepřekročitelný požadavek. 

(2) Vyčíslení podílu zapojení obranného průmyslu ČR je synergií požadavků 

vyplývajících z podstatných bezpečnostních zájmů státu, analýzy schopností 

domácího průmyslu u konkrétního projektu vyzbrojování, ekonomické 

přijatelnosti plánu průmyslové spolupráce a výsledků vyjednávání se zahraničním 

dodavatelem nebo zahraničním subdodavatelem. Takto vyčíslený podíl zapojení 

obranného průmyslu ČR v rámci konkrétní zakázky se označuje jako hodnota 

programu průmyslové spolupráce. 

(3) Zveřejnění podílu zapojení obranného průmyslu ČR není možné bez předchozího 

provedení příslušných analýz a rozborů podstatných bezpečnostních zájmů státu 

ve vztahu k předmětnému projektu vyzbrojování. Zveřejnění požadavků 

vznesených vůči zahraničnímu dodavateli na zapojení obranného průmyslu ČR 

podléhá souhlasu VŘ SPSp. 

(4) Konečná výše sjednané hodnoty programu průmyslové spolupráce je obsažená  

v dokumentu prohlášení o hodnotě průmyslové spolupráce. Dokumenty plán 

průmyslové spolupráce a prohlášení o hodnotě průmyslové spolupráce se po 

odsouhlasení VŘ SPSp stávají součástí dokumentace projektu a jsou zapracovány 



12 

 

do příslušné části smlouvy či Dohody. V okamžiku podpisu smlouvy nebo 

Dohody se stávají závazkem průmyslové spolupráce.  

(5) Do plnění závazku průmyslové spolupráce lze započítat pouze řádně 

zdokumentovanou hodnotu realizovaných projektů průmyslové spolupráce. Pro 

účely kontrol plnění závazku průmyslové spolupráce je nezbytné ve smlouvě na 

dodávku či Dohodě zavázat dodavatele k průběžnému dodávání zpráv o plnění 

závazku průmyslové spolupráce, a to včetně informací a potvrzení od českých 

smluvních partnerů. 

(6) U projektů průmyslové spolupráce vyžadujících transfer technologií, využití 

chráněného průmyslového vzoru, předání patentových práv, předání speciálního 

know-how, účast na výzkumu a vývoji řízeného zahraničním dodavatelem, 

zařazení do dodavatelského řetězce či seznámení s konkrétním obchodním 

tajemstvím zahraničního dodavatele apod., může Ministerstvo obrany 

u konkrétních projektů a na základě řádného zdůvodnění povolit vynásobení 

hodnoty průmyslové spolupráce dohodnutým multiplikátorem. Údaj o využití 

multiplikátoru v daném projektu musí být jasně označen, tak aby bylo možné určit 

nominální i násobenou hodnotu programu průmyslové spolupráce. 

(7) Způsob výpočtu hodnoty průmyslové spolupráce a hodnoty multiplikátorů stanoví 

příslušná metodika, kterou vydává Ministerstvo obrany. 

 

VII. Monitoring plnění závazku průmyslové spolupráce 

(1) MO průběžně monitoruje, kontroluje a vyhodnocuje plnění závazku průmyslové 

spolupráce. MO stanovuje milníky, ke kterým bude kontrolovat postup plnění 

závazku průmyslové spolupráce. Metodiku kontrol plnění závazku průmyslové 

spolupráce stanoví Ministerstvo obrany. 

(2) Výchozím dokumentem pro přípravu kontrolní činnosti plnění cílů programu 

průmyslové spolupráce je smlouva nebo Dohoda, která obsahuje závazek 

průmyslové spolupráce. Podpůrnými dokumenty jsou plán průmyslové 

spolupráce a prohlášení o hodnotě průmyslové spolupráce. Nedílnou součástí 

vstupních dokumentů jsou i smlouvy na konkrétní projekty průmyslové 

spolupráce, které nositel závazku průmyslové spolupráce uzavřel s českými 



13 

 

smluvními partnery a sdílí je s Ministerstvem obrany, pokud to dovolí ujednání 

mezi dodavatelem a českým smluvním partnerem.8  

(3) Kontrolním orgánem průběhu průmyslové spolupráce je kontrolní tým, který 

zajišťuje činnosti související s přípravou, projednáváním, dozorem a kontrolou 

průběhu průmyslové spolupráce. Složení kontrolního týmu je v kompetenci 

Ministerstva obrany.  

(4) Pro případ neplnění programu průmyslové spolupráce dojedná zadavatel ve 

smlouvě nebo Dohodě odpovídající sankční mechanismy a/nebo jiný způsob  

k vymáhání zajištění plnění závazku, např. smluvní pokuty. 

(5) Závěrečné vyhodnocení a ukončení programu průmyslové spolupráce probíhá po 

ukončení posledního projektu a doručení poslední průběžné zprávy o plnění 

závazku průmyslové spolupráce od nositele závazku průmyslové spolupráce. 

Závěrečné vyhodnocení zpracovává MO za součinnosti zahraničního dodavatele 

a českých smluvních partnerů. 

(6) V případě, že nositel závazku průmyslové spolupráce nesplní závazek průmyslové 

spolupráce a nevyjednal s MO alternativní projekt za nesplněný závazek 

průmyslové spolupráce, může ministerstvo v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, a za podmínek 

daných tímto zákonem, vyloučit zahraničního dodavatele z možnosti ucházet se  

o další veřejné zakázky. 

 

VIII. Komise ministra obrany pro průmyslovou spolupráci 

(1) Komise je mezirezortní pracovní orgán ministra obrany k přípravě programů 

průmyslové spolupráce  

(2) Komise vzniká rozhodnutím ministra obrany a je složená ze zástupců Ministerstva 

obrany, Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva zahraničních věcí a Úřadu 

vlády. Jako nestálí členové Komise mohou být pozvání zástupci Ministerstva pro 

                                                 
8 V případě obchodně citlivé spolupráce spolu zahraniční dodavatel a Český smluvní partner mohou uzavřít, tzv. 

NDA, Non-Disclosure Agreement, Dohodu o mlčenlivosti. Takové ujednání může a priori oběma stranám zabránit 

sdílet obsah sjednaných smluv s MO. V případě nezbytnosti uzavře MO se zúčastněnými stranami NDA za účelem 

sdílení informací o stavu plnění projektů průmyslové spolupráce. 



14 

 

místní rozvoj a profesních sdružení, případně dalších subjektů státní správy  

a akademické obce, vznikne-li taková potřeba. 

(3) Předsedou Komise je VŘ SPSp. 

(4) Složení a činnost Komise se řídí statutem a jednacím řádem, které vydává  

a schvaluje ministr obrany. 

(5) Komise projednává programy průmyslové spolupráce z hlediska zajištění 

podstatných bezpečnostních zájmů států a využitelnosti čl. 346 SFEU. 

 

IX. Závěrečná ustanovení 

Tyto zásady vstupují v platnost okamžikem schválení vládou ČR. V odůvodněných 

případech mohou být její dílčí body aplikovány na již probíhající programy průmyslové 

spolupráce. 



15 

 

Obr. č. 1 

 

Modelový příklad tvorby programu průmyslové spolupráce 



16 

 

 

 

Obr. č. 2 


